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Název bakalářské práce: Vyšetření fúzních rezerv v praxi

Abstrakt:

V bakalářské práci se zaměřuji na problematiku fúzních rezerv v praxi optometristy.

Pro správné pochopení posouzení fúzních rezerv je nutná znalost fyziologie a anatomie

zrakového aparátu. V teorii se proto věnuji stručnému přehledu fyziologie a anatomie,

binokulárním viděním, následně se věnuji heteroforii a fúzním rezervám, jejich vyšetřením,

významem a možným navýšením. Cílem bakalářské práce bylo zjistit jakým způsobem, v jaké

míře a z jakých důvodů jsou v optometrických praxích měřeny fúzní rezervy. Metodou

výzkumu byl sociologický kvantitativní výzkum realizovaný formou online dotazníku.

Z výzkumu vyplývá, že většina optometristů neměří fúzní rezervy. Zároveň výzkum odhalil, že

více než třetina respondentů neprovádí pravidelně binokulární screening.
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Project‘s thesis title: Examination of fusional reserves in praxis

Abstract:

In my bachelor’s thesis I focus on the issue of fusional reserves in the practose of an optometrist.

Knowledge of the anatomy and physiology of visual apparatus. is necessary for a proper

understanding of the assessment of fusion reserves. In theory, therefore, I focus on a brief

overview of physiology and anatomy, binocular vision, then I focus on heterophoria and fusion

reserves, their examination, significance and possible increase. Objectives of the bachelor thesis

was to find out how, to what extent and for what reasons are fusion reserves measured in

optometric practices. The research method was sociological quantitative research carried out in

the form of an online questionnaire. Research shows that most optometrists do not measure

fusion reserves. At the same time, research has revealed that more than a third of respondents

do not perform binocular screening regularly.
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1. Úvod

Zrak je nepostradatelnou součástí každodenního života většiny jedinců. Kvalita

binokulárního vidění jedince následně určuje nejen kvalitu zrakového vjemu, ale také

fungování jedince v běžném životě. Nezřídka kdy se v optometrické praxi setkáváme s klienty,

kteří mají poruchy binokulárního vidění na různé úrovni. U některých klientů se obtíže

v běžném životě neprojevují. Netrpí migrénami, zrakovou únavou, dvojitým viděním či jinou

anamnesticky významnou poruchou. U menšího procenta vyšetřovaných se projeví tyto obtíže,

které jsou mnohdy napravitelné navýšením fúzních rezerv. Komplexním vyšetřením zraku

získáme důležité informace o binokularitě jedince a o případné možnosti její terapie. Prvním

krokem ke zlepšení binokulárního vidění je vždy správná sférocylindrická korekce.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena na tři hlavní kapitoly. V první kapitole práce se

zabývám binokulárním viděním, jeho vývojem, stupni a poruchami. V druhé kapitole se věnuji

heteroforii, jejím rozdělením, vyšetřením a možnou korekcí. Ve třetí kapitole jsem se zaměřila

na fúzní rezervy, jejich význam, vyšetření a jejich možné navýšení. Navýšením fúzních rezerv

může u mnoha jedinců dojít ke zlepšení kompenzace heteroforie a tím i k snížení obtíží

spojených s binokulární nerovnováhou.

Cílem praktické části bakalářské práce je získat informace o tom, jakým způsobem, v jaké míře

a z jakých důvodů jsou v optometrických praxích vyšetřovány fúzní rezervy. Praktická část

bakalářské práce sestává ze sociologického kvantitativního výzkumu, jeho rozboru a

vyhodnocení. Pomocí online dotazníku jsem zjišťovala, jakým způsobem, v jaké míře a z

jakých důvodů měří optometristé fúzní rezervy. Prvním krokem bylo vytvořit předvýzkum, na

jehož základě jsem stanovila předpoklady k výzkumu. Výsledky jsem vyhodnotila a graficky

zobrazila v praktické části práce.

Toto téma jsem si vybrala pro jeho zjevnou důležitost. Přestože se jedná o významné téma,

považuji ho za mnohdy opomíjené. Mou snahou proto bylo rozšířit si znalosti v této

problematice tak, abych je následně mohla využít v optometrické praxi.
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1 Binokulární vidění

Binokulární vidění znamená vidění oběma očima. Výsledkem správného fungování motorické

a senzorické složky získáváme jednoduchý obraz. Binokulární vidění se vyvíjí postupně

od schopnosti překrýt obraz pravého a levého oka, schopnosti spojení obrazů v jeden a je

zakončeno získáním prostorového vjemu. Následující kapitola se věnuje anatomii a fyziologii

zrakového aparátu, očními vergencemi, vývojem a stupni binokulárního vidění a je zakončena

binokulárními anomáliemi. [1]

1.1 Anatomický a fyziologický přehled

1.1.1 Okulomotorika

Motilitu bulbu zajišťuje šest okohybných svalů - 4 přímé a 2 šikmé a pohyb očního víčka m.

levator palpebrae. Musculi recti bulbi začínají v místě anulus tendineus communis a upínají se

na skléře před ekvátorem. Jmenovitě se jedná o m. rectus superior, m. rectus inferior, m. rectus

medialis a m. rectus lateralis. Přímé svaly zajišťují pohyb bulbu ve směru jejich úponu. Délka

přímých svalů se pohybuje okolo 4 cm a šířka jednoho úponu je 1 cm. Inervaci m. recti zajišťují

somatomotorická vlákna n. III - oculomotorius a n. VI - abducens. [2] [3]

Musculi obliqui bulbi jsou superior a inferior. M. superior bulbi začíná, stejně jako m. recti, ve

šlachovitém prstenci anulus tendineus communis. Upíná se na skléře za ekvátorem a zajišťuje

pohyb zevně dolů. M. inferior začíná na spodní části očnice a upíná se na zevní dolní plochu

bulbu za ekvátorem. Inervace šikmých okohybných svalů je zajištěna n. III - oculomotorius a

n. IV - trochlearis. [2] [3]

Větev n. III oculomotorius - ramus inferior inervuje m. obliquus inferior. [2] [4]

Každý okohybný sval má svého stejnosměrného antagonistu, druhostranného synergistu a

druhostranného antagonistu. Stejnosměrný antagonista zajišťuje vyvážení sil okohybných svalů

jednoho oka. Druhostranný synergista zajišťuje verzní pohyby bulbů a druhostranný

antagonista naproti tomu pohyby vergenční. [5]

Vyvážená funkce okohybných svalů se řídí dle Sheringtonova a Heringova zákonu. [2]

Sheringtonův zákon o reciproké inervaci říká, že pokud se zvýší nervový impuls pro určitý sval,

je stejnou měrou utlumen nervový impuls jeho antagonisty. [2]

Heringův zákon říká, že nervový impuls pro určitý sval je stejně silný jako pro jeho

druhostranného synergistu. [2]
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Funkcí okohybných svalů je udržení obrazu v místě fovea centralis pomocí neustálého tahu

jednotlivých svalů. I při fixovaném pohledu na předmět jsou vykonávány tzv. sakadické

pohyby. Těmito rychlými, drobnými a nepozorovatelnými pohyby bulbu je zaostřován obraz a

dochází k plynulému roztírání bodového vidění čípků. [2] [3]

1.1.2 Sítnice

Retinální list je nejvnitřnější částí stěny očního bulbu. Vzniká vychlípením části diencephalu

do očního pohárku. Tloušťka je nejvyšší v místě papily zrakového nervu, a to 0,5 mm, a naopak

nejtenčí místo je při ora serrata - 0,1 mm. Retina je dvouvrstevná. Rozlišujeme vnější,

jednovrstevný retinální pigmentový epitel a vnitřní, tzv. neuroretinu, tvořící nervovou a

fotoreceptorovou složku. Dále je rozdělena na části pars coeca retinae a pars optica retinae.

[2] [3] [4]

Pars coeca retinae tvoří dvouvrstevný epitel. Nachází se na vnitřním povrchu corpus ciliare, a

pokrývá také zadní plochu iris. Od pars optica retinae je oddělena linií ora serrata. [2] [3] [4]

Pars optica retinae nalehá na vnitřní stranu choroidey. Histologicky rozlišujeme při pars optica

retinae devět pozorovatelných vrstev: [2] [3] [4]

I. Vrstva fotoreceptorů

II. Membrana limitans externa

III. Zevní jádrová vrstva

IV. Zevní plexiformní vrstva

V. Vnitřní jádrová vrstva

VI. Vnitřní plexiformní vrstva

VII. Vrstva gangliových buněk

VIII. Vrstva nervových vláken

IX. Membrana limitans interna

Sítnice je tříneuronová. První vertikální neuron tvoří fotoreceptory sítnice - tyčinky a čípky.

Světločivé elementy jsou buňky nervové. Ve směru dopadu světla pozorujeme 3 části:


[…]

s kratší praxí (47 jedinců) jich forie kvantifikuje pouze 14. Zároveň možnost nikdy vybrali ve
skupině B pouze 2 respondenti (odpovídá 10 %). Ze skupiny A se jednalo o 13 respondentů
(odpovídá 27,7 %).
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Otázka 4.: Disponujete vybavením pro měření fúzních rezerv?

Procentuální rozdíl je 30,3 %. Z výsledků vyplývá, že optometristé ze skupiny B mají více
vybavené vyšetřovny. Ze 47 respondentů ze skupiny A jich 55,3 % nedisponuje vybavením
pro vyšetření fúzních rezerv. Naproti tomu skupina B disponuje daným vybavením ze 75 %.

Otázka 6.: Vyšetřujete v indikovaných případech fúzní rezervy?

Procentuální rozdíl je 18,7 %. Ze skupiny A vyšetřuje 21,3 % respondentů fúzní rezervy
indikovaných případech vždy nebo téměř vždy. Zároveň 53,2 % nevyšetřuje fúzní rezervy nikdy.
V případě skupiny B se jedná o 40 % respondentů, kteří v indikovaných případech fúzní rezervy
vyšetřují. Dále z této skupiny 35 % uvádí, že fúzní rezervy nevyšetřují nikdy.
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4.5 Diskuse

Cílem bakalářské práce bylo zjistit jakým způsobem, v jaké míře a z jakých důvodů jsou

v optometrických praxích měřeny fúzní rezervy. Metodou výzkumu byl sociologický

kvantitativní výzkum realizovaný formou online dotazníku.

Na počátku výzkumu byly stanoveny 3 předpoklady.

Prvním předpokladem bylo, že binokulární screening je pravidelnou součástí refrakčního

vyšetření u 80 % respondentů. Dle procentuálního rozložení všech sebraných odpovědí nebyl

tento předpoklad splněn, jelikož celkové procento optometristů provádějící pravidelně

binokulární screening odpovídá 62,7 %. Domnívám se, že je to způsobeno skladbou

respondentů u předvýzkumu. Tento desetičlenný vzorek sestával převážně z optometristů, kteří

se neustále vzdělávají v oboru a získávají stále nové poznatky, které dále předávají. Zbylých

37,3 % respondentů binokulární screening provádí pouze občas nebo nikdy. Toto číslo je velmi

vysoké vzhledem k důležitosti binokulárního screeningu v běžném vyšetření.

Druhým předpokladem bylo, že minimálně 20 % respondentů nedisponuje ve vyšetřovně

vybavením pro měření fúzních rezerv. Tento předpoklad byl splněn. Celkově 46,3 %

respondentů uvádí, že nedisponuje vybavením pro měření fúzních rezerv.

Třetím a posledním předpokladem bylo, že alespoň 40 % respondentů měří fúzní rezervy

v indikovaných případech. Tento předpoklad nebyl splněna. Celkově provádí v indikovaných

případech měření fúzních rezerv pouze 26,8 % respondentů. Tento rozdíl si vysvětluji opět jako

důsledek použitého vzorku respondentů. Budeme-li předpokládat, že respondenti

z předvýzkumu jsou ve svých vyšetřeních obecně důkladnější, lze předpokládat také větší

vybavenost jejich vyšetřovacích místností.

Z výsledků vyplývá, že u mnoha optometristů není binokulární status a práce s binokulárním

viděním běžnou součástí refrakčního vyšetření. Množství respondentů disponujících

vybavením pro fúzní rezervy zhruba odpovídá mojí představě o optometrické praxi v České

republice. Prostor pro zlepšení vidím v informovanosti optometristů ohledně možností

praktického využití výsledků fúzních rezerv a následně zlepšení vybavení vyšetřoven.

Rozložení odpovědí u poslední otázky dotazníku ukazuje, že se na výzkumu podíleli jak

optometristé s dlouholetou praxí, tak optometristé, kteří pracují v oboru méně než 7 let.
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5. Závěr

Progrese oboru optometrie dosáhla bodu, kdy je nedostačující pouhá korekce do dálky a

blízka. Mnohdy se setkáváme v praxi s klienty, kteří přijdou se zdánlivě jasným pokynem –

změřit korekci do brýlí na dálku či do blízka. Důkladným vyptáním se na anamnézu však

můžeme odhalit dlouholeté astenopické obtíže, zrakovou únavu, migrény a jiné stavy, ne vždy

přímo odkazující na zrakový aparát. Následným komplexním vyšetřením zrakového aparátu a

stavu binokularity jedince dostáváme souhrnný obraz toho, zda a jak bychom mohli klientovi

pomoci. Přestože se v praxi fúzní rezervy mnohdy nevyšetřují, jejich zjištěním můžeme odhalit

odchylky, či potvrdit výsledky jiných provedených testů. Zrakový trénink, jako prostředek

k navýšení fúzních rezerv, může následně sloužit jako účinná terapie heteroforie bez použití

prizmatické korekce.

V praktické části bakalářské práce jsem se dozvěděla více o optometrické praxi v České

republice. Z výzkumu vychází skutečnost, že více než třetina všech respondentů neprovádí

pravidelně binokulární screening. Další skutečností je, že více než polovina respondentů

nevyšetřuje fúzní rezervy. Obecně z výzkumu vyplývá, že optometristé s praxí delší sedmi let

jsou ve svých vyšetřeních komplexnější. Rozhodně vidím prostor pro zlepšení a věřím, že po

vyplnění dotazníku si někteří respondenti vyhledali více informací o možnostech, jak využít

fúzní rezervy pro jejich optometrickou praxi, a uvědomili si, že problematika binokulárního

vidění se stává každým rokem více diskutovaná a je důležité se dovzdělávat a informovat se o

nových postupech. Toto téma prohloubilo mé znalosti, které uplatním nejprve u státní závěrečné

zkoušky a následně ve své optometrické praxi.
