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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Chvalová Jméno: Magdalena Osobní číslo: 465411
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Vyšetření fúzních rezerv v praxi

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

23

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 28

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

6

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

27

5. Celkový počet bodů 84

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V kapitole 1.4. definujete amblyopii jako důsledek dlouhodobého útlumu stimulů z jednoho oka. Může amblyopie
vzniknout v každém věku a má doba vzniku vliv na její rozsah? Pokud ano jaký?

2. V úvodu kapitoly 3 chybně zmiňujete, že synonymem pro pojem "fúzní rezervy" je "vergenční facilita", prosím
vysvětlete rozdíl těchto pojmů.

3. V kapitole 3.3. zmiňujete možnost využít bodový zdroj světla jako fixační předmět při vyšetření fúzních rezerv,
jakou nevýhodu má jeho využití při vyšetření do blízka?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Posudek na bakalářskou práci studentky Magdaleny Chvalové

Vyšetření fúzních rezerv v praxi

Práce se zabývá vyšetřováním binokulárního vidění se zaměřením na fúzní rezervy. První tři kapitoly se zabývají
popisem teorie daného tématu, čtvrtá kapitola se věnuje části praktické, dotazníkovému šetření. Autorka zde
nasbíraná data přehledně graficky zpracovala a velmi pěkně interpretovala výsledky.

Oceňuji použití širokého spektra literatury včetně zdrojů zahraničních, drobné snížení ohodnocení je za absenci
aktualizace tématu pomocí porovnání s podobnými studiemi. Nesouhlasím s konstatováním v závěru, že progrese v
oboru dosáhla bodu, kdy pouze sférocylindrická refrakce nestačí. Potřeba vyšetření binokulárního vidění je
pozorována již dlouho, např. H.-J. Haase vyvinul jeho metodu korekce MKH již po roce 1950.

V prvních kapitolách by bylo vhodné zvážit rozčlenění kapitol a podkapitol, které ne vždy zcela logicky navazují
(např. zařazení poruch akomodace do kapitoly 1.2 Oční vergence, strabismu do kapitoly 1.4 Binokulární anomálie
nebo pomalé fúzní vergence do 3.1.3 Vertikální fúzní rezervy). Dále s ohledem na zadání mi zde chybí podrobněji
popsané binokulární vidění a někdy jasnější vysvětlení pojmů, např. kapitola 1.3 Vývoj a stupně binokulárního vidění
popis vývoje téměř neobsahuje.

Hodnotu práce snižují občasné překlepy (např. str. 2 "se věnuje ... očními vergencemi" nebo str. 24 "okluzní terapie
je běžně využívanou pro řešení)

Celkově považuji práci za zdařilou, autorka prokázala schopnost komplexně zpracovávat dané téma. Práci doporučuji
k obhajobě a hodnotím stupněm B.

Jméno a příjmení: M.Sc. Iva Klimešová
Organizace: BrillenMarx, Tempelhofer Damm 186, 12099 Berlin, Německo
Kontaktní adresa: Hošťálkova 71, 16900 Praha 6
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